

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych...

Cena prenumeraty:

We Lwowie bez dostawy... Na prowincji z dostawą pocztową...

Na dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Dzienników...

Dziś: Leona II. Pap. Jutro: Piotra i Pawła Apost.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 43.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wachód słońca g. 3 m. 55-0

Zachód „ 8 „ 11-0

Długość dnia g. 16 m. 16-0

Ubyło dnia 0-0 min.

Czas odnowić prenumeratę!!!

Upraszamy najbardziej o wcześnie jej odnowienie, że wskutek nowego rozkładu jazdy pociągów...

Naodmieniamy prztem, że Administracja „PRZEGLĄDU” różno s dniem, w którym wygasa abonament...

Przeгляд polityczny.

Mowa tronowa cesarza Wilhelma II, którą podajemy na innym miejscu, powitana została wszędzie jako symptom pokoju...

W Niemczech, w pewnych sferach, przyjęto ją także dobrane z tego względu, że odwołują się na reskrypt dziada...

Urywek o tem, że będą wytrwale ścigane dążności wykraczające z granic zakreślonych ustawami...

O tej części mowy tronowej, w której cesarz rozbiiera położenie polityczne wyrażyliśmy wczoraj naszą opinię...

„Ustęp w mowie tronowej, dotyczący stosunku do Austrii, jest wyrażony stanowczy i tak silnie dobitny, iż nie nie pozostawia do życzenia i wszelkie usunąć musi wątpliwości...

Słowem nowy cesarz nie zraził sobie dotąd nikogo z silynych, ani nie zdrasnął, a wszedłszy na tron wśród kadzideł zwyczajny na giełdach...

Mówiliśmy już z jaką pompą urządzono pierwszy jego występ przed parlamentem. W jesiennym powtórzył się scena malarska — w Królewcu...

nie wyjadą, tylko cesarz podejmie wycieczkę do Kielu, aby odwiedzić nową rezydencją...

Niezliczona moc kwestyj osobistych kołaczę się teraz w Berlinie. Wszystkie urzędy dworskie powierzone będą nowym dygnitarzom...

Najśliszej stosunkowo napręża ciekawość publiczną dola potężnego dotąd u dworu kwatery straża jeneralnego armji, hr. Waldersa...

Kwatermistrz jenerały ma zapatrywać się trochę inaczej na kwestję pokoju i wojny, aniżeli ks. Bismark. Jest on zwolennikiem akcji zaczepnej...

Z Paryża donoszą o sstatecznym upadaniu bulanzetwa. Odstąpili od jenerała bonapartyści, porzucił go Stieśle, a oto teraz Rochetot ogłasza w swoim „Intransigencie”...

Z Londynu donoszą o tak znacznym pogorszeniu się sytuacji gabinetu, że już przewidują ustąpienie lorda Salisburyskiego...

polityczny, społeczny i literacki.

Lwów, 27 czerwca.

Zaniepokojonym naszym ziemiom pogłoskami o projekcie wykupna prawa propinacji...

Podczas układów i rokowań nad nową ustawą wódczaną dawaly się słyszeć często głosy ze sfer interesowanych...

Ze jednak jest to sprawa cyfrowa, że do niej potrzeba zebrać sporo materiału, że musi ona uwzględnić tysiące przeróżnych i nieraz sprzecznych interesów...

Jak więc z tego widzimy, intencje rządu były w tej mierze najlepsze i miały jedynie na celu przyniesienie ulgi ziemiaństwu...

Takie były intencje rządu, podyktowane jak najlepszymi chęćmi. Inna rzecz, czy te intencje przyniosą krajowi i ziemiaństwu rzeczywisty pożytek...

Na tę okoliczność kładziemy silny nacisk, bo się obawiamy, aby znów osoby i sfery, pragnące ciągle kraj zakłócić i w nim jątrzyć...

dem tak załatwić, jak nam pożytecznym będzie. A do takiego załatwienia dostarczy nam rząd niabawem sam sposobnością...

Zaskoczeni przeto nie będziemy w żadnym razie, ani zaden grom z pogodnego nieba w nas nie uderzy. Możemy rzecz dokładnie zbadać...

Bo o tem nie zapominajmy, że jesteśmy zawsze w tej nieszczeńliwej pozycji, iż u nas każda rzecz zaognia się bardziej niż w innych społeczeństwach...

Korespondencje.

Wiedeń 25 czerwca.

(?) Pisałem już wielokrotnie w sprawie liwerunków dla armji, wyliczając jak się do rzeczy nasi rękodzielniccy brać powinni...

Referat węgierski uwzględni zarówno słuszne żądania przemysłowców, jak i praktyczne potrzeby intendentury wojskowej...

Referat węgierski uwzględni zarówno słuszne żądania przemysłowców, jak i praktyczne potrzeby intendentury wojskowej, ale nie może być wypowiedziane w obec niepewności ogólnego położenia...

Dla tego to minister zmuszony jest zawierać kontraktów z wielkimi przemysłowcami, gdyż oni jedynie są w możności podłożenia wymaganiom...

Ze liwerunki wielkie muszą być zabezpieczone przez produkcję wielką, to niechaj wyjaśni najprostszym przykładem wojsko odbywa marsze...

Wielki kapitali, rozdrobiony na drobne warszaty, musi sam obmyśleć wpiereg takie warunki swojej działalności, odpowiedzialności, zdolności...

Ze strony rządu jest udowodniona dobra wola; reszta zależy od tego, żeby sami przemysłowcy łącznym działaniem postawili się na równi...

Wielki kapitali, rozdrobiony na drobne warszaty, musi sam obmyśleć wpiereg takie warunki swojej działalności, odpowiedzialności, zdolności...

Odesa 16 czerwca.

Nie domyślilibyście się zapewne, co stanowi tutaj w czasie obecnym kwestję nagłą...

Oto wśród afrykańskich upałów zajmujemy się brakiem opału. Faktycznie dotąd sterczy nam jeszcze węgiel na potrzeby kuchenne i fabryczne...

RÓZIA. POWIEŚĆ.

Zofje Kowerskiej.

(Ciąg dalszy).

Wśród tej drzemki na jawie oczy jej nagie otworzyły się szeroko, z przestraszeniem. Przypomniała sobie, że wizyta Melickiego nie była zapłaconą...

— Musisz mi tę rzecz uławić, — rzekła Różia. — Idź zaraz sprzedać broszkę i bransoletkę, którą znajdziesz w szufladzie komody...

— Idź, idź, i wracaj jak najspieszniej! Poszedł i wrócił wkrótce, a gdy na koldrze kładł jeden po drugim papiery bankowe...

— Wiele gotówki zawiera twoja portmonetka? — zapytała zartobliwie.

— Zobac! — zawołał Mieczysław, wyjmując z kieszeni płaską, chudą portmonetkę...

— Daj mi ją, włożę w nią choć coś... choć na własnego papierosa, na dorozkąd dla zmęczonych...

— Dobry lekarz, ale gbur, — rzekła Jazzkowska, — nawet nie podziękował, nie pożegnał się nawet przyzwicie...

— Ale takim doktorowi nie wypada... wstyd prawdziwie... co innego ludzie biedni, co z tego żyją...

— No, dobrze jest... zupełnie dobrze... apetyt jest? Jeść rzeczy pożywne... mięso... mleko...

— Jeźli Melicki już nie przyjdzie, to sama mu odniosę pieniądze, gdy już będę mogła wychodzić...

— W kopertę ową włożyła z uczuciem przyjemności kwotę przeznaczoną dla doktora...

— Nie uwierzysz, jak mię uspokaja myśl, że już mam te pieniądze, — rzekła do brata.

— Gdy ją pożegnał i wyszedł, łamała sobie głowę, jak tę kopertę wręczyć Melickiemu...

dozorczyzni uwołnili ją od uciążliwego towarzysztwa. Był początek marca i choć zimno i wietrzno...

— Nerwy rozstrojone, — rzekł, podając jej rękę, — oślabienie jeszcze wielkie. Przepraszam, że tak wpałem, ale odwycałem się już od wchodzenia do zdrowych...

— Gdzie pani dziś robiłaś? — Nic jeszcze robić nie mogę, nawet czytanie mię męczy...

— Jakby dla zaprzeczenia skargom na wieczny brak czasu, Melicki usiadł w fotelu, z miną człowieka, pragnącego rozgościć się na czas dłuższy...

— Czy to ma znaczyć, że mam sobie pójść stąd, by spocynku puka nie przerywać? — O, — rzekła Różia z wyrzutem...

— Czy to ma znaczyć, że mam sobie pójść stąd, by spocynku puka nie przerywać? — O, — rzekła Różia z wyrzutem...

— Nie widziałas dziś pani nikogo? — Owszem, owszem, widziałam panią Iłkę...

— Ależ to rozmowa bardzo zajmująca! Pani pogardzasz takimi przedmiotami? Kwestja pokarmowa i ich przegrządanie, jest bardzo ważną...

— Nie widziałas dziś pani nikogo? — Owszem, owszem, widziałam panią Iłkę...

— Czy to ma znaczyć, że mam sobie pójść stąd, by spocynku puka nie przerywać? — O, — rzekła Różia z wyrzutem...





Salon i kulisy.

Z angielskiego przetłómaczyła N. Krzyżanowska.

(Ciąg dalszy).

— Doskonale. — I pewno dziwi cię obecność jego tutaj? — Bynajmniej, ponieważ chodzi tu o losy wychowanki pańskiej... Ale, co to — przerwał, zwracając się ku drzwiom, na których progu ukazała się w tej chwili stara pani Fairfax. — Hrabia Elsdale'u prosi... — Wtem, ujrzała Marka, zatrzymała się nagła. — A co mrs. Fairfax? — zapytywał stary prawnik, odgadując doznane przez nią wrażenie. — Czy się czego przestraszyła? — Milczenie jedyną było odpowiedzią. Błada, drżąca, stała nieruchomie, nie mogąc oderwać oczu od dumnych i poważnych rysów aktora. — Czy poznajesz mię, mrs. Fairfax? — zapytał Marek Robson wzruszonym głosem, wyciągając ku niej rękę. — Bo co do mnie, pamiętam cię tak doskonale, jakgdyby nie dwadzieścia lat, lecz kilka dni zaledwo upłynęło od naszego o-

statniego spotkania. O, przebacz panu — zawołał, sadzając ją w fotelu — To niegodziwie z mej strony, żeby cię przestraszać tak bardzo! I uklękawszy, ujął pieczołowicie dłonie starszki, której oczy spoczywały na nim z dziwną mieszaniną zdumienia, przestachu i radości. — Żyje, żyje! — powtarzała słabo. — Mój panicz ukochany nie zabity! W ciemnych oczach młodego mężczyzny żyły błyszczały, usta, pod bujnym ukryte wąsem, drżały lekko. — Po tylu latach! — ciągnęła sędziwa kobieta trzęsącym się głosem. — Zmartwychwstaje po tylu latach! Och, mylordzie, jak mogłeś nie dać znaku życia nawet? — Długie to dzieje i trudno je od razu wyświelić. Czy mi przybaczyte — nie wiem; ale pani znasz mego ojca, powiedz mi więc, jak sądzisz: ucieszysz się? — Czy się ucieszysz? Ha, chyba nie wiesz, jak strasznie cię oplakiwał! I wstrząśnięta do głębi, zasnęła ochmistrzyni, sama rzucając się łzami. Wzruszony, Marek Robson rękę jej ze czcią do ust podniósł. — Co to wszystko ma znaczyć? — mruknął równocześnie Jakób Francis. — Mój drogi, ojczec, objaśnij mi; inaczej gotówbym sądzić, że się

znajdują w teatrze. Nad kim mrs. Fairfax wylważy radości, kto jest ten pan? — Lord Hatton — brzmiała tryumfująca odpowiedź. — Lord Hatton? — powtórzył głosem zdumionym. — Tak, Hatton we własnej osobie. Mój chłopcze, długie życie powinno mnie już było przyzwyczaić do takich wybrków, a jednak n'e mogę zrozumieć, dlaczego chłopiec ten przenosił nad tytuł hrabiowski i wielki majątek, życie twardej pracy połączone z ciężką o chleb walką. — Ależ mój ojczec, wszak mniemaliśmy, że on nie żyje. Sam mówiłeś mi, że został zabity... — Przy spotkaniu pociągów — uzupełnił starzec. — Wiem, wiem. Jak widzisz jednak, zdrow jest i cały. Szalenie w przystępie gniewu opuścił dom ojcowski; korzystając zaś później z zamiany paltotów i katastrofy kolejowej, uchwodził czas długi za zmarłego. Powiada, że miał ochotę powrócić; wstrzymało go jednak powtarne małżeństwo ojca... Ale co tu słychać?... jak wypadło śledztwo, zapomniałem zapytać. — Żle bardzo. Ekspertyza zadczydowała mordstwo, przysięgli zaś oskarżyli o nie... — Kogoż? — podjął starzec niecierpliwie, zdziwiony poważnym nastrojem syna. — Nie chcę cię martwić, ojczec, a jednak zarówno ty jak on — tu wskazał na Marka, roz-

mawiającego w rogu salonu z ochmistrzynią — musicie się dowiedzieć. — Ale kogoż oskarżyli, na Boga!... przecież chyba nie hrabięgo? — dodał żartobliwie. — Na jedno wyjdzie, be... Stęllę Hatton. — Wielkie nieba! — Starzec z okrzykiem tym cofnął się, a w martwych jego oczach zgroza i przerażenie odbiły się z kolei. — To niepodobna! — zawołał po chwili. — Jakież dowody... skąd ten pospiech?... Przysięgli oskarżyli chyba! Czy ją uwieziono? — Tak. Dlatego też i hrabia jest tutaj. — Wielkie nieba! — wybiegło ponownie na usta ociemniałego. — Cóż mogłoby ją skłonić do czynu tak potwornego? — Wzgląd bardzo prosty: zamordowany posiadał tajemnicę jej, była więc w jego mocy... Zbliżenie się lorda Hattona wstrzymało dalsze słowa na jego ustach. — Widzę, że pan przyglądasz mi się jeszcze ze zdumieniem — mówił dawny Marek Robson. — Wyobrażam sobie, jakiego wrażenia dozna ojciec twój, mylordzie. Na szczęście radość nie zabija nigdy. — Czy tylko powrót mój będzie dlań radością? Co do mnie, nie śmiem liczyć na to; rozstał się tak dzwinnie i tak dawno. Pewno hrabia zmienił się bardzo?

— Nie. W ostatnich jednak czasach wiele miał zgryzot i zmartwień, a przytem i przejścia ostatnie... — Ach prawda... zapomniałem. Zspominam teraz o wszystkim; inaczej byłbym pana już dawno zapytał, jak wypadło śledztwo co do śmierci tego nędznika Bryanta. Cóż zadczydowali przysięgli? samobójstwo? — Nie. — Jakto, więc morderstwo? Nie, to niemożliwe. Gdy się z nim rozstałem, nie było w pobliżu nawet żywej duszy. — Gdy się pan z nim rozstał? — powtórzył młody prawnik z najwyższym zdumieniem. — Tak. Cóż w tem dziwnego? Przyjechałem tam umyślnie na jego wezwanie i... ale co tobie, panie Jakóbie? — Ach, więc ona chciała pana ostonić — zawołał adwokat z błyskiem nagłej myśli w oczach, — poświęciła się, by ciebie osłabił. — Kto? — Zanim zdążył dać odpowiedź, drzwi się otworzyły i na progu stała siwowłosa postać hrabięgo Elsdale'u. Obaj młodzi ludzie pobliźli śmiertelnie, mrs. Fairfax podniosła się drżąc całą, a jeden ociemniały prawnik tylko szklane swe oczy spokojnie ku przybyłemu podniósł. (C d. n.)

Poszukuje się zaraz do najęcia na kilka lat REALNOŚCI ze stajnią na 5 do 6 koni i obszerną wozownią — a to celem pomieszczenia mleczarni Pierwszej Iwowskiej spółki producentów mleka.

Tylko 80 centów poezje Mickiewicza. KSIĘGARNIA POLSKA we Lwowie plac Halicki liczbą 14. Chcąc jak najwięcej rozpowszechnić dzieła nieśmiertelnego wieszczki naszego Adama Mickiewicza

J. & S. KESSLER w Bernie przy ulicy Ferdynanda Nr. 7 — Pr. posyłają za pobraniem pocztowym

Kraskowane modne materje na damskie ubrania z czystej wełny 90 cm. szerokości 10 metrów zł. 8.50. Atlas wełniany we wszystkich barwach modnych 90 cm. szerokości 10 mtr. zł. 6.00.

MAKI czyli łożka leśna od 2:35 do 6:75, laski z krzesłem, parasolki do słońca męskie, czapki rozmaite oraz nieprzemakalne po 50 ct. Plaszcze do kurzu 4:25 do 7:50, torby i turnistry do wycieczek itp.

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1888/9 nadanych będzie 13 bezpłatnych miejsc funduszowych w c.k. zakładach wojskowych z fundacji p. n. „Cesarza Franciszka Józefa I. jubileuszowa fundacja.“

Wysprzedż KSIĄŻEK zapasów magazynowych. Zamawiający najdalej do 1 sierpnia br., sposobność do nabycia książek po powyższych zniżonych cenach.

KOŁDRY szyte z wełnianych i jedwabnych materij. Materacy wlosienne, KOCYKI na łożka, KAPY i SERWETY wełniane.

Krynica. C. k. Zakład zdrojowo-kapielowy. Nader obfita i silna „szesawa alkaliczno-żelazista.“ Głównejsze środki lecznicze są: Kapiele mineralne ogrzewane metodą Schwaza w budynku o 73 gabinetach.

SKŁAD PAPIERU F. Niżałowskiego WE LWOWIE ulica Akademicka liczbą 2, (Hotel Żorża) poleca: Papiery wszelkiego rodzaju, koperty, pióra, ołówki, zeszyty, atrament, farby, tusze, reisecegi, rysownice, trójkąty, linje, bloki, wzory do malowania i rysowania, ramy do obrazów.

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH przy placu Halickim, L. 18. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon wiosenny i letni zaopatrzylem magazyn mój

Największy wybór szlerek i wstawek haftowanych oraz wstawek tkanych kolorami.

Do terazniejszego zasiewu: TURNIPS (rzepa praw angielska) w trzech gatunkach, kilogram po zł. 1.20, 1.50 i 1.40.

KAROL BASCH przy ul. Skarbowskiej l. 33. we Lwowie ma zaszczyt polecić Szan. P. T. Publiczności swoje odpowiednio do wymagań dzisiejszego postępu urządzone FARBARNIĘ

„Czy cnoty nauczyć się można?“ Piatoski dialog „Mason“ w polskim tłumaczeniu z uwagami o celu dialogu przez prof. Pawła Świdzkiego w Stanisławowie wydany, gdzie jest do nabycia w cenie 1 zł. w. a. egzempl. — a przesyłką 1 zł. 5 ct. Odditka z programu gimnazjalnego. 2648 12-50

Sanowych kąpeli potrzebującym, poleca się w Sanoku uameblowane pomieszczenie o 8 pokojach i kuchni, w odosobnieniu oddzielnym od 10. lipca na 6 tygodni za mierną cenę. Zgłoszenia pod A. H. post. restan. Sanok.

Słownik Ludzkiego (rządki egzemplarski wydany w r. 1877), kompletnych 6 tomów dorazie ogrzewanych i utrzymywanych, tanio do nabycia. Blizsza wiadomość udzieli kategramia Zukasiewicz w hotelu Georgia.

REKWIZYTA BIUROWE ATRAMENT jakoto: 1862 4 czarny autografowy do kopiowania czarny ozerywny („Metalint“) uniwersalny (nowod)